
Provincia di Sondrio 

Comune di Poggiridenti 
___ 

 

UFFICIO TECNICO 
  

Via San Fedele, 52 - 23020 Poggiridenti (So)   Tel. 0342 380842   Fax  0342 380610  Poggiridenti Piano  Tel. 0342 200111      P.Iva: 00109390146    
e-mail: tecnico@comunepoggiridenti.gov.it         PEC: protocollo.poggiridenti@cert.provincia.so.it   

Web: www.comunepoggiridenti.gov.it      Facebook: Comune di Poggiridenti 

 
 

  

                                                                                                Poggiridenti, lì 15.03.2019 

ORDINANZA SINDACALE n. 2/2019 

 
Oggetto:  ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE A SALVAGUARDIA DELLA 

SICUREZZA E INCOLUMITA’ PUBBLICA PER MESSA IN SICUREZZA DEL FOSSO 

COLATORE DEGLI INCANTI. 

IL SINDACO 

 
PREMESSO che in data 19.02.2019 al prot. n. 795 è pervenuta richiesta da parte di azienda agricola per la 

manutenzione straordinaria del Fosso Colatore degli Incanti in quanto il medesimo si trova in pessimo stato di 

manutenzione, il cui alveo si presenta ostruito dalla vegetazione e da depositi di materiale, corredata da studio geologico 

comprovante la situazione di fatto;  

VERIFICATO che tale situazione, non consentendo il normale deflusso dell’acqua e riducendone quindi la portata, 

comporta rischio imminente di allagamenti dell’area limitrofa in caso di piogge intense quali si sono verificate negli 

ultimi anni in zona; 

ACCERTATA pertanto l’urgenza di provvedere senza ritardo al fine di salvaguardare la pubblica e privata incolumità 

da pericoli e possibili danni derivanti dalla situazione sopra descritta; 

PRESO ATTO che il Comune di Poggiridenti è dotato di Reticolo Idrico Minore approvato con deliberazione del C.C. 

n. 9 del del 16.05.2012 divenuto efficace dal 03 ottobre 2012 (data di pubblicazione dell’avviso sul BURL Serie avvisi 

e concorsi n. 40), e visto in particolare il Regolamento di Polizia Idraulica – Norme tecniche di attuazione; 

RITENUTO dover provvedere alla manutenzione straordinaria mediante interventi di pulizia che consentano il 

risezionamento al sedime originario del fosso colatore ed il ripristino delle sezioni idrauliche del fosso, al fine di 

ripristinare il regolare deflusso delle acque garantendo la portata adeguata per evitare allagamenti dell’area circostante 

in caso di fenomeni piovosi anche intensi; 

PRESO ATTO inoltre che la nota sopra richiamata è corredata, oltre che da studio geologico comprovante la 

situazione di fatto, da indicazioni progettuali volte al ripristino delle sezioni idrauliche del fosso che consentano il 

risezionamento al sedime originario; 

UDITO il parere del Servizio Polizia Locale; 

VISTO l’art. 54 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Autonomie Locali); 

ORDINA 
Per i motivi in premessa esposti, LA MESSA IN SICUREZZA DEL  FOSSO COLATORE DEGLI 

INCANTI PER LA TUTELA DELLA PUBBLICA E PRIVATA INCOLUMITA’ MEDIANTE LA 

ESECUZIONE DI OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER IL RIPRISTINO DEL 

REGOLARE DEFLUSSO DELLE ACQUE. 

PRESCRIVE 

1. Di demandare all’Ufficio Tecnico comunale ogni adempimento conseguente  e necessario per dare immediata esecuzione 

alla presente ordinanza tramite  i mezzi e le risorse disponibili dell’Ente. 

2. Copia della presente ordinanza sarà pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune di Poggiridenti per 15 giorni 

consecutivi, affissa nelle bacheche comunali, inviata  per conoscenza ai proprietari dei terreni interessati. 

3. E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza. 

4. Il presente atto assolve anche alla funzione di comunicazione di “avvio di procedimento amministrativo” ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 7 della L. 241/90. 

 

COMUNICAZIONI PREVISTE DALLA LEGGE 241/90 

Unità organizzative responsabile del procedimento: Ufficio Tecnico - Responsabile: Arch. Sabina Parora. 

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al TAR di Milano nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione 

all’albo (legge n.1034 del 06.12.1971) o, in alternativa, alla Presidenza della Repubblica entro 120 giorni. 

L’interessato può prendere visione ed estrarre copia degli atti a fascicolo in orari d’ufficio                                           

                                                                                                              
                                                                                                             IL SINDACO 

                             Giovanni Piasini     
                                   f.to digitalmente                                                                                       

 

mailto:@comunepoggiridenti.gov.it
mailto:protocollo.poggiridenti@cert.provincia.so.it
http://www.comunepoggiridenti.gov.it/

